

## **Bazkide kontsumitzailearen baldintza orokorrak:**

I. Kooperatiba irabazi-asmorik gabeko kooperatiba da, Euskadiko Kooperatiben Legearen arabera (aurrerantzean, "Kooperatiben Legea"), eta energia elektriko berriztagarria ekoizteko instalazioak garatu, sustatu, eraiki, mantendu eta operatzea du helburu, bazkideek horien zatien ekoizpen elektrikoa esleituta izan dezaten, ekoizpena eta kontsumo pertsonalak lotu ahal izan ditzaten Hornidura Elektrikoko Puntuaren Kode Unibertsalerako.

II. Bazkideak kooperatiban parte hartu nahi du eta ez du inolako errentagarritasun finantzariorik jaso nahi bere ekarpenagatik. Kontsumitzen duen adina energia elektriko berriztagarri sortzeko, fakturan energia hori sortzearen benetako kostua jasateko eta sorkuntza-iturria instalazio zehatz, hurbil eta hurbil gisa identifikatzeko asmoak baino ez du mugiarazten.

III. Bazkideak elkarre-egitura batean sartu nahi du, irabazi-asmorik gabekoa, demokratikoa eta erantzukizun mugatukoa, bere ingurune hurbileneko bazkide laguntzaile garrantzitsuen parte-hartzearekin. Bertan, erabakietan eta kudeaketan parte hartzen duenez, elektrizitatea kontsumitzeko duen premiaren konponbide pertsonalaren protagonista izango da.

IV. Kooperatibak kontratu-eskema bat diseinatu du, aukera ematen diona bazkideari energia elektriko berriztagarriaren ekoizpenaren ekonomiak faktura elektrikora eramateko, bertan energia elektrikoaren sorrera bistaratzeko eta adierazitako CUPSeko kontsumoarekin alderatzeko.

V. Kooperatibak bere estatutu sozialak izango ditu (aurrerantzean, "Estatutuak"). Kontratu honi estatutuen azken bertsioa erantsi zaio, II. eranskin gisa, eta onartu egin beharko da.

VI. Bazkideak kooperatiban parte hartu nahi du, bere titulartasuneko CUPSaren kontsumoa esleitu zaion sortze-instalazioaren zatiari lotzeko konpromisoarekin, bazkide guztiak kooperatibako organoetan demokratikoki hartzen dituzten estrategia, akordio eta erabakien bidez.

VII. Bazkideak interesa du bere kontsumo-premiekin bat datorren sortze-instalazioaren zati bat esleiri diezaioten, eta, horrela, bere kontsumoaren ekonomiak integra daitezen instalazioaren produkzio-kostuaren eta energiaren ordutegi eta hileko diferentzialen ondoriozkoekin.

VIII. Bazkidea sartu aurretik, Bazkidearen bokazioa asetzeko beharrezkoak diren kontratu nagusien baldintzak negoziatu ditu Kooperatibak: Eraikuntza Kontratua, Eragiketa eta Mantentze Kontratua, Merkaturatzeko Esparru Kontratua eta Administrazio Kontratua.

IX. Nolanahi ere, kontratu horiek eta kooperatibak alde aurretik hartutako erabaki guztiak bazkidearen eskura daude kooperatibaren egoitza sozialean, eta Kooperatibaren Batzarrak onartu beharko ditu.

X. Aurreko puntuan deskribatutako kontratuei esker, elektrizitatearen ekoizpena finantzatzeko moduko kostua kalkulatu ahal izango da, klimaren datu-baseetatik sortzen diren aurreikuspenak kontuan hartuta, Baldintza Partikularretan adierazitako kopuruan. Kostu hori datozen 25 urteetan egonkorra izango dela aurreikusten da, klima-faktoreen ondorioz sortutako energia-bolumenaren aldaketatik eta deskribatutako kontratuen arabera eragiketa normalaren baldintzetatik eratorritako aldakuntza bakarrekin, bai eta aurrez deskribatutako kostuak kasu bakoitzean aurreikusitako urteko eguneratze eratorritakoak ere.

XI. Bazkidea Kooperatiban Sartzeko Kontratu hau (aurrerantzean, "Kontratua") sinatzea erabaki dute Alderdiak, Bazkidea Kooperatiban sartzeko eta parte hartzeko baldintzak ezartze aldera

## **LEHENENGOA. – XEDEA.**

Kontratu honen xedea da:

- Bazkidea kooperatiban sartzeko baldintzak ezartzea eta arautzea.
- Kooperatibak bazkidearekin hartzen dituen konpromisoak ezartzea.
- Bazkideak kooperatibari egindako ekarpenen eta, hala badagokio, ekarpen horiek itzultzearen baldintza ekonomikoak finkatzea.

Egintza horren aurretik, kooperatibako administratzaileak onartu egin du eskubide osoko bazkide gisa onartzea.

## **BIGARRENA.- BAZKIDEA KOOPERATIBAN SARTZEKO BALDINTZAK.**

2.1. Irabazi asmorik gabeko kooperatiban parte hartzeko bokazioa.

Bazkideak adierazten du tokiko energia sustatzeko eta garatzeko proiektu partekatu bateko kide dela, hurbileko kontsumitzailea helburu kolektibo batekin lotzen duena. Bazkideak eta kooperatibak kide diren sozietatea zatiezina dela uste dute, eta bizi diren ingurunean laguntzen dute, energiaren hornidura hurbila izan dadin, garraioa minimiza dadin eta haren prezioa sortze-kostuarekin ahalik eta gehien identifika dadin lortzeko, elektrizitate-kontsumoaren bidezko prezioa lortzeko.

Bazkideak, irabazi asmorik gabeko kooperatibaren garapenean duen parte-hartze aktiboarekin, bere gain hartzen ditu garapen energetiko desberdina eta diferentziala hobetzeko ekiteko erantzukizuna eta ekimena, eta bere ingurunean bokazio horri erantzuten dioten jarduerak bultzatzeko, ingurune hurbilena, ingurumena eta ekin beharreko ekintzen iraunkortasuna lehenetsiz. Kooperatiban integratzea ekintza positiboa da, bere eta bere gizartearen etorkizuna hobetzeko aldatetaren motorra, ahalegin pertsonalaren eta barne-konpromisoaren bidez, kolektiboaren eta bere ingurunearen aurrean, eta dokumentu honen bidez berresten du.

Bazkideak bat egiten du Europa mailako Energia Komunitateen inspirazio-printzipioekin, eta uste du Kooperatibaren eredu kooperatiboak barne-zuzenbide gisa itzultzen dituela energia-proiektuak garatzeko eredu berriek informatzen dituzten kudeaketa- eta baterako partaidetza-printzipio demokratikoak.

Bazkideak erregimen demokratikoan onartzen du kooperatibaren funtzionamendua bere estatutuetan arautzen diren erabakietan. Bazkideak onartu egiten du irabazi-asmorik eza, hau da, Kooperatibari egindako ekarpen ekonomikotik erator daitezkeen finantza-mozkin guztiei uko egiten die, eta funtsezkotzat jotzen du Kooperatibak ez banatzea dibidendurik, ez emaitzarik, ezta bere ekarpenen balioa finantzarioki ordaintzea edo eguneratzea ere.

Ordainetan, Bazkideak bere fakturan islatzen den energia sortzearen kostuak atxikipen horrekin lotzen den sorkuntzari lotutako ekonomiak kontuan hartzea nahi du. Instalazioak sortutako energiaren kostuarekin zerikusirik ez duten arrazoiengatik sortutako soberakin ekonomikoak badaude, onartu egiten du horiek kooperatibak zehaztutako helburu sozialetara bideratzea. Bereziki, izaera publikoko erakundeei sorkuntzan parte hartzeagatik sortutako soberakinak zer helburu publikotara bideratzen diren identifikatzeko gaitasuna aitortzea onartzen du.

Argitze aldera, irabazi-asmorik ezak zera dakar:

- Ekitaldi ekonomiko bateko kooperatibaren emaitza positiboak ezin izango dira bazkideen artean banatu. Beraz, aurreikusitako kontsumoa ez betetzeagatik edo gutxiagotzeagatik Kooperatibak lortutako diru-sarrerak Kooperatiban geratuko dira Bazkideak.
- Bazkideek sozietate-kapitalari egiten dizkieten ekarpenek, nahitaezkoek zein borondatezkoek, ez dute interesik sortuko, eta ez dira ezein indizeren kargura eguneratuko.
- Administrazio-organoko karguak doakoak izango dira.
- Bazkideak onartzen du Kooperatiban duen partaidetza HKP identifikatuaren kontsumo pertsonalari kooperatibaren sorrera esleitzeko beharrezkoa dena baino ez izatea.

## **2.2. Bazkideen partaidetza**

Bazkideak elkarre-eskema kooperatibo informatu bat sortzen du, bere ingurune hurbileneko erakunde garrantzitsuen laguntzarekin, kooperatibaren aurrerabidean laguntzeko, kudeaketan parte hartzea esleituz eta erabaki kolektiboen jarraipenean eta laguntzan erabakietan eta erantzukizunetan baldintzatzaileak ez diren gaitasunak emanez.

Bazkideek Kooperatiban parte hartzea da Bazkideak Kooperatiban sartzeko hartu duen erabakia sendotzea ahalbidetu duen elementuetako bat. Izan ere, ezagutza eta esperientzia eskaintzen dute azpiegitura-eredu konplexuen kudeaketan, gizarte-ereduen kudeaketan eta ingurunearekiko konpromisoan, Kooperatibaren etorkizunari ziurtasunak ematen laguntzen baitute.

Bazkideak Kooperatiban integratzea eta bazkideek Kooperatibaren eta Kooperatibaren erabakietan duten parte-hartzea Kooperatibaren gobernantzan laguntzen duen elementua da, hura osatzen duten kudeaketa- eta erabaki-egiturak orekatzen ditu, eta Bazkidearen ikuspegitik, funtsezko faktorea da eredu kooperatibista baten berezko asaldurak saihesteko, are gehiago jarduera-eredu konplexuetan, hala nola energia sortzean.

Bazkideak adierazi du ados dagoela orain arte erabakitako bazkide-atxikipenarekin eta ondoren Kooperatibak eskaintzen dituenekin, bertan aitortzen zaizkien partaidetza- eta erabaki-mailekin.

## **2.3. Bazkide kontsumitzaile izateko bokazioa eta belaunaldian duen partaidetza.**

Bazkideak adierazi du Kooperatiban duen partaidetza energiaren kontsumitzaile arduratsua izateko eta kontsumo-arrastoa orekatzeko bokaziotik sortu dela. Kooperatibako kide gisa duen partaidetza ahalegin pertsonal baten bidez gauzatzen da, bazkideak identifikatu duen CUPSean kontsumitutako energiaren baliokidea sortuko duten beharrezko azpiegiturak gauzatzeko behar adina funts emanez.

Bi aldeek uste dute zaila dela urteko sorkuntza urteko kontsumoarekin bat etortzea (bi elementu horiek aldakorrek baitira hainbat faktoreren arabera). Bazkideak eta kooperatibak adostu dute bazkidea sartu den unean kontsumo-bolumen jakin bat egiaztatu dela, nahiz eta etorkizunean aldatzen den, eta, beraz, egokia eta orekatua dela bazkideari esleitutako instalazioaren dimentsioa, kontsumo horren eta sorkuntza teorikoaren arteko bat-etortzea bilatzen baita. Ondorioz, bazkideak faktura elektrikoan islatuko ditu instalazioaren bitzita osoan esleitutako instalazioari lotutako ekonomiak, nahiz eta kontsumoa aldatu.

## **2.4. Bazkide izateari lotutako baldintzak eta arriskuak.**

Bazkideak adierazten du badakiela zer baldintza ezarri diren estatutueta bazkide gisa inter vivos zein mortis causa eskualdatzeko, eta adierazten du badakiela eskualdaketa eraginkorra izan dadin beharrezkoa dela kooperatibaren baimena lortzea.

Aurreko 2.2 paragrafoan adierazitakoa alde batera utzi gabe, bazkide kontsumitzaileak libreki bereizi ahal izango du bere kontsumoa esleitutako instalazioaren sorreratik, eta kontsumitzaile ez den bazkide izatera igaroko da.

Kasu horretan, kontsumitzaile ez den bazkideak onartzen du esleitu zaion instalazioaren ekonomiari lotutako soberakinak kooperatibaren parte izatera pasatzea eta kooperatibak zehaztutako helburu sozialetara bideratzea.

Era berean, alderdiek adostu dute bazkide ez-kontsumitzaileak eskubidea izango duela bost urtean behin itzultzeke duen borondatezko ekarpenaren zenbatekoa jasotzeko, hurrengo paragrafoan aurreikusitakoaren arabera.

## **2.5. Borondatezko ekarpena itzultzeko araubidea.**

Bazkideak onartzen du, bazkide kontsumitzaile izaten jarraitzen badu, borondatezko ekarpena hilero itzuliko zaiola hogeita bost urteko epean. Urteko zenbatekoa hilero banatuko da, esleitutako sortze-plantaren hileko elektrizitate-sorkuntzaren aurreikuspenaren arabera. Kooperatibak bazkideari esleitutako instalazioaren zati bat finantzatzen badu, borondatezko ekarpenaren itzulketa horretarako lortutako finantzaketa ordaintzen denean hasiko da.

Bazkideak bazkide kontsumitzaile izaera galtzen badu, ordaintzeko duen borondatezko ekarpenaren zenbatekoa bost (5) urtean behin itzuliko zaio, honako bi zenbateko hauen artean baliorik txikiena duen kuota batean:

- Borondatezko ekarpenaren zati proportzionala, azken bost urte naturalei dagokiena, esleitutako instalazioari kalkulaturako hogeita bost urteko bizitzaren gainean, edo itzulketa-aldiari dagokion zati proportzionalari dagokiona; edo
- Aldi horretan sortutako energiaren balioaren eta aldi horretan sortutako energiaren sorrera-kostuaren arteko aldearen ondoriozko balioa, sortze-kostuari egotzitako inbertsioaren amortizazioa alde batera utzita. Diferentzia horren emaitza zerotik beherakoa bada, balio hori zero izango da.

Bazkideak faktura elektrikoaren kobrantza helbideratuta duen banku-kontuaren zenbakira banku-transferentzia eginez egingo du itzulketa hori kooperatibak, bazkideak ondorio horietarako beste kontu-zenbaki bat adierazten ez badu.

Bazkideak bere gain hartzen du bazkide kontsumitzaile izaera galtzeagatik itzuli beharreko zenbatekoa, lehen adierazitakoaren arabera kalkulaturik, egindako borondatezko ekarpen osoa baino txikiagoa izateko arriskua.

## **HIRUGARRENA.- ESTATUTUAK ONARTZEA.**

Bazkideak berariaz onartzen du Kooperatiban bazkide kontsumitzaile mugagabe gisa sartzea, eta konpromisoa hartzen du Kontsumo Kooperatiba bihurtzeko onartuko diren Estatutuak bete eta betetzeko. Estatutu horien zirriborroa II. eranskin gisa erantsi da, eta etorkizunean onartuko direnak ere bai.

## **LAUGARRENA.- EKARPENAK ETA SORRERAREN ESLEIPENA.**

Bazkideak adierazten du nahitaezko eta borondatezko ekarpenak kontratu hau sinatu aurretik sartu direla kooperatibaren banku-kontuan.

Kontratu hau sinatzean bazkideak ekarpenik egiten ez badu (nahitaezkoa zein borondatezkoa), bazkideak goian adierazitako ekarpenak ordaindu beharko ditu kontratu hau sinatzen denetik 15 eguneko epean. Bezeroak ordainketa aipatutako datan egiten ez badu, kontratu honek eraginkortasun osoa galduko du, eta kooperatiban bazkide izateari utziko dio.

### **BOSGARRENA.- BAZKIDE ETA BAZKIDE KONTSUMITZAILE IZATEA.**

Bazkideztat hartzen da, behin kontratu hau sinatuta, bertan aurreikusitako nahitaezko eta borondatezko ekarpenak eginda eta kooperatibaren erabaki aplikagarri guztiak betez, Estatuetan ezarritakoaren arabera kooperatibaren funtzionamenduan parte hartzeko eskubidea duena. Horrek esan nahi du kontsumo elektrikoari esleitu zaion Sortze Plantak sortutako energia prezio zehatz eta egonkor bat (Sortze Prezioa) kooperatibak zehaztua duela hogeita bost urtez.

Bazkide kontsumitzaileztat hartzen da esleipen hori bere kontsumorako gauzatzen duen bazkidea, esleipen hori ahalbidetzeko kooperatibak zehaztu duen merkaturatzailearekin hornidura-kontratu bat indarrean edukita. Horri esker, sortutako energiari dagokion sortze-prezioa jaso ahal izango du faktura elektrikoak kostu elektrikoak kalkulatzeko. Kooperatibako zuzendaritza-organoek zehaztuko dute zein merkaturatzailearekin ordezkaturiko den instalazioa sistema elektrikoaren aurrean, eta, horrekin batera, bazkideek bazkide kontsumitzaile izateko gutxieneko baldintzak ezarriko dituzte.

Kooperatibak esparru-kontratu bat sinatu du merkaturatzailearekin, honako hau ziurtatzeko:

- Faktura Elektrikoan bere energiaren balioa islatuko da, kooperatibak onartutako sortze-prezioaren sorrera eta merkatu elektrikoaren prezioarekiko eta ordutegi eta hileko diferentzialekiko diferentzia positiboa edo negatiboa kontuan hartuta.
- Sistemak ezarritako elektrizitate-kostuei errekar gurik edo gehikuntzarik ez aplikatzea, eta zehaztu gabekoei merkatuko balio lehiakorra aplikatzea.
- Merkaturatzaileak fakturan zehaztutako merkaturatze-kostua egozten badio. Zenbateko hori bazkideak merkaturatzailearekin sinatzen duen hornidura-kontratuan hitzartuta egongo da.
- Borondatezko ekarpenak itzuliko zaizkie bazkide kontsumitzaileei.
- Gainera, merkaturatzaileak merkatu elektrikoaren ordezkartza-zerbitzua emango dio kooperatibari, 50mw-tik beherako ekoizpen-instalazioetarako indarrean dagoen araudia betez. Zerbitzu horrek, besteak beste, hainbat erakunderen aurrean izapideak egitea, energiaren kudeaketa, jatorri-bermeen kudeaketa eta abar hartuko ditu barne.
- Bazkide kontsumitzaile ez den bazkidea:
  - Faktura elektrikoan ezingo da jaso sortze-prezioaren eta egindako kontsumoarekiko merkatu-balioaren arteko balio-diferentziala.
  - Faktura Elektrikoan ezin izango du egiaztatu kontsumitutako energia esleitu zaion Sortze Plantaren zatitik datorrela.
  - Borondatezko ekarpenaren itzulketa jaso beharko du, 2.6 klausulan bazkide ez-kontsumitzaile izateko aurreikusitako mekanismoaren arabera.

### **BOSGARRENA. BIS. DISOZIAZIO-ESKUBIDEA DUTEN BAZKIDEAK.**

Kooperatibaren Estatutu Sozialen arabera, Bazkidea disoziazio-gaitasuna duen bazkide kontsumitzaile arrunta denean, toki-erakundea edo sektore publikoko erakundea delako:

- Kooperatiban sartzearekin batera, ez da behartuta egongo hornidura-kontratua sinatzera merkaturatzailearekin.
- Hirugarren horiek merkaturatzailearekin sinatuta duten hornidura-kontratuaren ondorioetarako, hirugarren bat edo batzuk identifikatu ahal izango ditu kooperatibak, bazkide kontsumitzaile izango direnak. Hala ere, hirugarren horiei fakturan ez zaie itzuliko aurreko bosgarren klausulan araututako borondatezko ekarpena itzultzeari lotutako zenbatekorik. Disoziazio-eskubidea duen bazkideak identifikatutako hirugarrenei esleitu beharreko energia-bolumena identifikatu beharko du. Bolumen horrek ezingo du gainditu, inola ere, boluntario ekarpena dela-eta bazkide horri esleitutako bolumen osoa.
- Disoziazio-eskubidea duen bazkidea ez bada bazkide kontsumitzailea, eta kontsumoko ordezko hirugarrenik identifikatu ez badu, Kooperatibak Kooperatibari sortutako soberakin ekonomikoak identifikatzeko eskubidea izango du, Kooperatibaren ekarpenari esleitutako instalazioaren zatiaren elektrizitatea sortzeko kostuaren eta merkatu-balioaren arteko aldea dela-eta. Halaber, Kooperatibak soberakin horiek zer gizarte-helbururi aplikatu behar dizkion erabaki ahal izango du, baldin eta soberakin horiei erantzun behar dieten zergengatik gutxituta badaude.
- Teknikoki posible bada eta kontsumoan ordezko hirugarrenik identifikatu ez badu, bere hornidura elektrikoa artatzen duen merkaturatzaileari bere ekarpenari doan esleitutako instalazioaren zatiari dagozkion elektrizitatearen jatorri-bermeak esleitzeko eskubidea izango du.
- Borondatezko ekarpena itzultzeko eskubidea izango du, 2.6 xedapeneko bigarren lerrokadan eta hurrengoetan aurreikusitakoaren arabera.

### **BOSGARRENA. TER. AUTOKONTSUMO-ARAUBIDEKO BAZKIDEAK.**

Besteak beste, apirilaren 5eko 244/2019 Errege Dekretuaren (energia elektrikoaren autokontsumoaren baldintza administratiboak, teknikoak eta ekonomikoak arautzen dituen) eta abenduaren 21eko 29/2021 Errege Lege Dekretuaren (mugikortasun elektrikoa, autokontsumoa eta energia berriztagarrien hedapena sustatzeko energia-arloko premiazko neurriak onartzen dituen) arabera autokontsumo partekatuen araubideari heldu nahi dioten bazkideek Kontseilu Errektorearen aldeko akordioa lortu beharko dute, beren energiari aipatutako araubidea aplikatzeko. Kontseilu Errektoreak, baimenarekin batera, bazkide eskatzaileak autokontsumoaren xede den energia sortzeko kostuei aurre egiten diela ziurtatzen duen kontratua onartu beharko du, araubide hori aplikatzeak kooperatibari finantza-arrisku nabarmena sor ez diezaion.

### **SEIGARRENA.- HORNIDURA ELEKTRIKOARI LOTUTAKO BERMEAK.**

Bazkideak baimena ematen du merkaturatzailearekin zor galdagarri bat duen kasuetan borondatezko ekarpenaren itzulketen zenbatekoa zor galdagarria ordaintzeko erabiltzeko, zorra erabat likidatu arte. Kasu horretan, bazkideak baimena ematen du borondatezko ekarpenaren itzulketen zenbatekoa atxikitzeko, harik eta finantzaketa berrordaintzeko egiten duen ekarpena gainerako bazkideek egiten dutenaren baliokidea izan arte.

Bazkideak konpromisoa hartzen du ez duela kooperatibatik alde egingo eta Kooperatiban jarraituko duela merkaturatzailearekin dituen betebeharrak erabat likidatu arte, eta onartzen du Kooperatibako organoek ez dutela baimenik emango Kooperatiban duen partaidetza hirugarren bati transferitzeko, likidazio hori egin ez bada, salbu eta hirugarrenak berariaz onartzen badu Kooperatiban duen partaidetza eskualdatu nahi duen Bazkidearen betebeharrak bere gain hartzea.

#### **ZAZPIGARRENA.- SORTZE-PREZIOA ZEHAZTEA.**

Kooperatibak urtero kalkulatu du sortze-prezioa, hura sortzeko eskatutako kostuak esleituz, sinatutako kontratuen arabera.

Halaber, aurreko ekitaldietako kostuen likidazioaren ondoriozko gehikuntzak edo gutxitzeak aplikatu ahal izango ditu.

#### **ZORTZIGARRENA.- BAZKIDE IZATEAREN ESKUALDAGARRITASUNA.**

Alderdiek adostu dute bazkideak eta/edo bazkide kontsumitzaileak kooperatiban duten partaidetza hirugarren bati eskualdatu ahal izango diotela, estatutueta mortis causa edo inter vivos ezartzen diren kasuetan. Transmisio horrek borondatezko ekarpena eskualdatzea dakar, bazkideari itzuli ez zaion bitartean, eta energia sortzeko eskubidea, bazkide eskuratzailerak zehazten duen CUPSari esleitutako eta transmititutako instalazioaren zatiari dagokiona. Kooperatiban parte hartzeko baldintzak eta prozedurak bete beharko dira, bai eta kooperatibaren administrazio-organok estatutueta ezarritako baimena ere.

Bazkideak Kooperatibarekiko zorra edo Merkaturatzailearekiko Zor Galdagarria badu, eta zor hori baimena emateko unean ordaindu ez bada, Bazkideak Bazkidearen partaidetza eskualdatzeko baimenean sartuko du ordaindu gabe dagoen zorraren balioa, eta horren erantzule izango da Bazkide eskuratzailer berriari esleitutako instalazioaren zatia. Halaber, esleitutako instalazioaren erantzukizunaren berri emango du Bazkideak partaidetza eskualdatu baino 60 egun lehenago Merkaturatzaileak jaulkitako azken fakturen ez-ordainketei dagokienez.

Bazkide eskualdatzaileak bazkide eskuratzailer berriari jakinaraziko dio aurreko paragrafoan adierazitako bazkide eskualdatzaileari esleitutako instalazioaren zatiaren erantzukizuna.

Bazkideak onartzen du, partaidetza eskualdatuz gero, eta unean-unean indarrean dauden estatutueta ezarritako baldintzei eta prozedurei men egitearen kaltetan izan gabe, eskualdaketarekin lotutako balioa borondatezko ekarpenaren zenbateko eguneratua izango dela eskualdaketaren unean. Borondatezko ekarpenaren zenbatekoari kooperatibak dagoeneko itzulitako zenbatekoak kendu eta kooperatibaren kapital sozialari egindako borondatezko ekarpenaren zenbatekoa gehitzearen emaitza izango da ekarpen hori.

#### **BEDERATZIGARRENA.- DATUEN BABESA.**

Kooperatibak tratamendu-arduradun gisa tratatuko ditu bazkideak emandako datu pertsonalak eta kontratu honen ondorioz aurrerantzean emango dituenak. Zure datu pertsonalen tratamenduarekin lotutako edozein gairi dagokionez, tratamenduaren arduradunarekin harremanetan jar zaitezke baldintza partikularretan adierazitako helbide elektronikoaren bidez.

Tratatzen ditugun datu pertsonalak kontratu honetan edo kontratazio-prozesuan zehar bildutako beste dokumentu batzuetan jasotakoak dira, bai eta kontratu-harremanean zehar eman ditzakeenak ere. Jasota geratzen da datu pertsonal horiek ematea beharrezkoa dela eta kontratuaren baldintza dela; beraz, datu horiek eman ezean, ezin izango litzateke

kooperatibarekiko atxikipena kudeatu. Bazkideak beste pertsona baten datu pertsonalak ematen baditu, hirugarren horren baimena duela adierazten du. Kooperatibak, gainera, hirugarrenek (merkaturatzaileak, adibidez) emandako bazkidearen datuak tratatu ahal izango ditu, kooperatibaren kontratu eta administrazio kudeaketa normalerako beharrezkoa delako.

Kooperatibak datu pertsonalen kategorია hauek tratatzen ditu:

- Identifikazio-datuak (izena, abizenak, NAN, etab.).
- Harremanetarako datuak (telefonoa, helbidea).
- Energia elektrikoaren kontsumoari buruzko datuak (CUPS, fakturak).
- Egindako transakzio ekonomikoari buruzko datuak.
- Faktura elektrikoa ordaintzen ez den egoerei buruzko datuak
- Ezaugarri pertsonalen datuak (egoera zibila).

Jarraian, kooperatibaren tratamendu-helburuak eta oinarri legitimatzailea zehazten dira:

- Bazkidearekiko kontratu-harremana kudeatzea. Kontratu-harremana garatu, kontrolatu eta mantentzea, eta kooperatiban parte hartzea gauzatu eta kudeatzeko, harremanetarako, nahitaezko eta borondatezko ekarpenak kudeatzeko (itzulketa barne), zorrak kudeatzeko, bazkideari arreta emateko eta erreklamazioak kudeatzeko, besteak beste. Kontratu hau gauzatzeko beharrezko tratamendua.

- Kooperatibak dagokion merkaturatze-kontratu markoa sinatu duen energia elektrikoaren merkaturatzaileari edo beste edozein merkaturatzaileari datuak jakinaraztea, baldin eta bazkideak harekin hornidura elektrikoa kontratatu badu, energia sortzeko partaidetzatik eratorritako ekonomiak faktura elektrikora eramateko. Kooperatibak bere datu pertsonalak jakinarazi ahal izango dizkio merkaturatzeari, bazkidea kontsumitzailea dela eta bere fakturazioan kooperatibista gisa dagokion sorkuntza kontuan hartzen ari dela egiazta dezan (i); (ii) bazkideak hornidura-kontratu bat duela indarrean merkaturatzearekin eta ordainketak egunean dituela; eta (iii) ordaintzen ez baditu, Merkaturatzeak sorreraren eta/edo borondatezko ekarpenaren likidazioaren zatia baino ez duela atxikitzen, ez ordaintzeari estaldura ematen diona. Tratamendu hori kooperatibaren eta merkaturatzailearen interes legitimoan oinarritzen da.

- Kontabilitate-, lege-, zerga- eta administrazio-betebeharrak betetzea.

- Ordu-kargaren kurbaren datuak eta indarreko kontratuari dagozkion kontsumo-datuak tratatzea, neurketa-ekipoak jasotako informazioaren arabera, banatzaileak emandakoa. Kontratua gauzatzeko beharrezko tratamendua.

Eskuragarri dauden datu pertsonalak kontratu-harremanak dirauen bitartean tratatuko dira.

Nolanahi ere, kooperatibak datu pertsonalak gordeko ditu kontratu-harremana amaitu ondoren, behar bezala blokeatuta, interesdunarekin izandako harremanetik erator daitezkeen akzioen preskripzio-epean. Blokeo horrekin, kooperatibak ez ditu bere datuak eskura izango, eta administrazio publiko eskudunen, epaileen eta auzitegien edo Fiskaltzaren eskura jartzeko baino ez ditu tratatuko, datuen tratamenduarekin zerikusia izan dezaketen erantzukizunei erantzuteko, bereziki Datuak Babesteko Espainiako Agentziaren aurrean erreklamazioak egiteko eta defendatzeko.



Kooperatibak honako hauei baino ez dizkie jakinaraziko bere datu pertsonalak:

- Estatuko Administrazio Orokorreko, administrazio autonomikoetako eta toki-administrazioetako organismo eta erakunde publikoak, horiek ematera legez behartuta dauden organo jurisdikzionalak barne.
- Kooperatibak merkaturatzeko esparru-kontratua sinatu duen merkaturatzailea.

Nolanahi ere, bazkideari jakinarazten zaio datuen babesaren arloan aplikatu beharreko araudiak bere datu pertsonalei buruzko eskubide batzuk ematen dizkiola. Eskubide horiek honako hauek dira:

- Sarbidea: Bazkideak bere datuetara sartzeko eskubidea du, kooperatibak zer datu pertsonal tratatzen dituen jakiteko.
- Zuzentzea edo ezabatzea: bazkideak eskubidea du kooperatibak tratatzen dituen datu pertsonal okerrak zuzentzeko, edo, are gehiago, datu horiek ezabatzeko eskatzeko, besteak beste, datuak biltzeko erabili ziren helburuetarako jada beharrezkoak ez direnean.
- Eramangarritasuna: bazkideak eskubidea du berari dagozkion datu pertsonalak jasotzeko, kooperatibari eman dizkionak, formatu egituratuan, erabilera arruntean eta irakurketa mekanikoan, eta tratamenduaren beste arduradun bati helarazteko.
- Datuen tratamendua mugatzeko eskatzea: Bazkideak bere datuen tratamendua mugatzea eskatzeko eskubidea du. Kasu horretan, erreklamazioak egiteko edo defendatzeko baino ez ditugu gordeko, datuen babesaren arloan aplikatu beharreko araudiak aurreikusten duen bezala.
- Aurkakotza: bere egoera partikularrekin zerikusia duten arrazoiengatik, Bazkideak bere datuen tratamenduaren aurka egiteko eskubidea du. Kasu horretan, Kooperatibak datu horiek tratatzeari utziko lioke, salbu eta, premiako arrazoi legitimoak direla medio, edo erreklamaziorik egonez gero, horiek erabili edo defendatu behar badira.
- Bazkideak, baimena lortzean oinarritutako tratamenduei dagokienez, baimena kendu ahal izango du.

Bazkideak bere eskubideak baliatu ahal izango ditu NANaren kopiarekin batera edo nortasuna egiaztatzen duen beste agiriren batekin, baldintza partikularretan adierazitako helbidera zuzenduta. Halaber, erreklamazio bat aurkeztu ahal izango dio Datuak Babesteko Espainiako Agentziari, bereziki bere eskubideak baliatzean asebetetzerik lortu ez duenean. Zure web orriaren bidez jar zaitezke harremanetan agintaritza horrekin: [www.aepd.es](http://www.aepd.es).

#### **HAMARGARRENA.- DEUSEZTASUN PARTZIALA**

Alderdiek adostu dutenez, kontratu honetan aurreikusitako hizbaketaren bat edo haren zati bat baliogabe, baliogabe edo ez-eraginkortzat jotzen badu arloko agintaritza eskudun batek, edo alderdiak ados jarrita, kontratuak bere baliozkotasunari eta eraginkortasunari eutsiko die, deuseztasuna, baliaezintasuna edo eraginkortasunik eza adostu den zatian izan ezik.

#### **HAMAIKAGARRENA.- APLIKATU BEHARREKO LEGERIA ETA JURISDIKZIOA.**

Alderdiek kontratu honi Espainiako legeria aplikatuko zaiola adostu dute, eta, zehazki, Euskadiko Kooperatiben Legea eta kontratuari aplikatu beharreko indarreko beste araudi bat.